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国浩律师集团（杭州）事务所 

关于浙江美欣达印染集团股份有限公司股权分置改革的 

法律意见书 

（引    言） 

一、出具法律意见书的依据 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《国务院关于推进

资本市场改革开发和稳定发展的若干意见》、《关于上市公司股权分置改革的指导意

见》、《上市公司股权分置改革管理办法》、《上市公司股权分置改革业务操作指引》

等法律、法规和规范性文件的规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神，国浩律师集团（杭州）事务所接受浙江美欣达印染集团股份有限公司

的委托，就浙江美欣达印染集团股份有限公司本次股权分置改革相关事宜出具本法

律意见书。 

二、律师应当声明的事项 

1、本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的事实和我国现行法

律、法规和规范性文件的有关规定发表法律意见。 

2、本法律意见书所依据的文件、材料均由浙江美欣达印染集团股份有限公司提

供。浙江美欣达印染集团股份有限公司已向本所承诺其所提供的所有文件、资料完

整、真实、准确，并对其提供资料的完整性、真实性和准确性承担相应的法律责任。 

3、本所律师已根据相关法律、法规及规范性文件的规定严格履行法定职责，遵

循了勤勉尽责和诚实信用原则，对浙江美欣达印染集团股份有限公司本次股权分置

改革所涉行为的合法性、合规性、真实性和有效性进行了充分的核查并发表法律意

见，本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。 

4、本法律意见书仅供浙江美欣达印染集团股份有限公司本次股权分置改革之目

的使用，未经本所书面同意，不得用作任何其他目的。 

5、本所同意将本法律意见书作为浙江美欣达印染集团股份有限公司本次股权分

置改革所必备的法定文件随其他文件一起上报，并依法对出具的法律意见承担责任。 
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（正    文） 

释  义 

除非本文另有所指，下列词语具有如下含义： 

中国证监会     指中国证券监督管理委员会 

本所               指国浩律师集团（杭州）事务所 

美欣达或公司    指浙江美欣达印染集团股份有限公司 

美欣达控股          指湖州美欣达控股集团有限公司 

航天通信            指航天通信控股集团股份有限公司 

股权分置            指中国上市公司存在的一部分股份上市流通，一部分股

份暂不上市流通的情形 

股权分置改革        指通过非流通股股东和流通股股东之间的利益平衡协商

机制，消除 A股市场股份转让制度性差异的过程 

非流通股            指目前美欣达的股东持有的暂不上市流通的股份 

流通股              指目前美欣达的股东持有的已经上市流通的股份 

《公司法》         指《中华人民共和国公司法》 

《证券法》         指《中华人民共和国证券法》 

《管理办法》        指《上市公司股权分置改革管理办法》 

《业务操作指引》    指《上市公司股权分置改革业务操作指引》 

《改革说明书》      指《浙江美欣达印染集团股份有限公司股权分置改革说

明书》 

一、美欣达参与本次股权分置改革的主体资格 

1、美欣达系经浙江省人民政府证券委员会以浙证委（1998）52 号《关于同意

设立浙江美欣达印染集团股份有限公司的批复》批准，由湖州经济建设开发总公司

和单建明等二十位自然人于 1998 年 7 月 7 日共同发起设立的股份有限公司。 

2、经中国证监会以证监发行字（2004）129 号《关于核准浙江美欣达印染集团

股份有限公司公开发行股票的通知》核准，美欣达于 2004 年 8 月 11 日向社会公开

发行人民币普通股（A股）2160 万股。经深圳证券交易所以深证上（2004）86 号《关

于浙江美欣达印染集团股份有限公司人民币普通股股票上市交易的通知》同意，美
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欣达公开发行的2160万股普通股股票于2004 年8月26日在深圳证券交易所挂牌交

易。 

3、美欣达现持有注册号为 3300001001668 号、经过 2004 年年度检验的《企业

法人营业执照》，公司注册地为：浙江省湖州市凤凰路 888 号，法定代表人为单建明，

公司经营范围为：经营进出口业务（详见外经贸部批文）；各类纺织品、服装的印染、

制造、加工、销售；房屋租赁。 

4、经本所律师核查和美欣达的说明，美欣达不存在下列异常情况： 

（1）相关当事人涉嫌利用公司股权分置改革信息进行内幕交易正在被立案调

查； 

（2）公司股票交易涉嫌市场操纵正在被立案调查，或者公司股票涉嫌被机构或

个人非法集中持有； 

（3）公司控股股东涉嫌侵占公司利益正在被立案调查； 

（4）存在其他异常情况。 

本所律师认为，美欣达为依法设立并有效存续的股份有限公司，截至本法律意

见书出具日，美欣达不存在根据法律、法规、规范性文件及公司章程规定的公司应

终止的情形。美欣达之流通股股份在深圳证券交易所挂牌交易，其非流通股股份暂

不上市流通，美欣达具备参与本次股权分置改革的主体资格。 

二、美欣达设立以来的股本结构变化情况 

1、1998 年 7 月 7 日，美欣达设立时的股本结构如下： 

股东姓名或名称 持股数（股） 比例（%） 

单建明 28,289,800 78.58 

鲍凤娇 4,438,800 12.33 

许瑞珠 1,208,890 3.36 

许建华 524,930 1.46 

潘玉根 262,600  0.73 
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沈建军 209,980  0.58 

许瑞林 105,000 0.29 

王仲明 105,000 0.29 

郭林林 105,000 0.29 

严晓狗 80,000 0.22 

鲍立 50,000 0.14 

杨明华 30,000 0.08 

王勤松 20,000 0.06 

徐伟峰 20,000 0.06 

叶兵华 10,000 0.03 

朱雪花 10,000 0.03 

徐旭荣 10,000 0.03 

王建强 10,000 0.03 

龙方胜 5,000 0.01 

王鑫 5,000 0.01 

湖州市经济建设开发总公司 500,000 1.39 

总计 36,000,000 100 

 

2、2002 年 4 月 28 日，美欣达之股东许建华将其所持美欣达全部股份计 524,930

股转让给美欣达之另一股东单建明。 

3、经公司 2002 年 11 月 20 日召开的临时股东大会批准，美欣达向航天中汇集

团股份有限公司（该公司现已更名为“航天通信控股集团股份有限公司”）和湖州美

欣达丝绸有限公司（该公司现已更名为“湖州美欣达控股集团有限公司”）分别定向

发行 460 万股和 540 万股的股份。本次增资扩股完成后，美欣达的注册资本变更为

4600 万元，总股本变更为 4600 万股。 

4、2003 年 7 月 16 日，美欣达之股东湖州经济建设开发总公司与美欣达之股东

沈建军、潘玉根签署《股份转让协议》，约定以评估价为定价依据，湖州经济建设开

发总公司将其所持美欣达全部股份计 50 万股分别转让给沈建军、潘玉根各 25 万股。 

2003 年 10 月 20 日，浙江省财政厅以浙财国资字（2003）199 号《关于浙江美
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欣达印染集团股份有限公司国有股权转让的批复》同意上述股份转让行为。 

5、2004 年 8 月 11 日，经中国证监会以证监发行字（2004）129 号《关于核准

浙江美欣达印染集团股份有限公司公开发行股票的通知》核准，美欣达公开向社会

公众发行 2160 万股流通股。该次发行完成后，美欣达之注册资本为 6760 万元，总

股本为 6760 万股。经深圳证券交易所以深证上（2004）86 号《关于浙江美欣达印

染集团股份有限公司人民币普通股股票上市交易的通知》同意，美欣达公开发行的

2160 万股流通股于 2004 年 8 月 26 日在深圳证券交易所挂牌交易。 

6、经公司 2004 年度股东大会通过决议批准，美欣达于 2005 年 6 月实施资本公

积金转增股本方案，以公司 2004 年末股本 6760 万股为基数，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 2股股份。本次转增后，美欣达注册资本变更为 8112 万元，总股

本变更为 8112 万股。 

本所律师审查认为，美欣达历次股本结构的变化已经履行了必要的批准、登记、

验资等程序，合法、合规、真实、有效。 

三、美欣达非流通股股东参与本次股权分置改革的主体资格 

（一）美欣达非流通股股东的基本情况 

经本所律师核查，美欣达的非流通股股东为单建明等 19 名自然人和美欣达控股

及航天通信。 

1、单建明 

根据单建明的身份证及其提供的个人基本情况资料，单建明出生于 1960 年 8 月

26 日，身份证号：30502196008260012。 

单建明目前担任美欣达之董事长。 

2、鲍凤娇 

根据鲍凤娇的身份证及其提供的个人基本情况资料，鲍凤娇出生于 1962 年 1 月

29 日，身份证号：330502620129002。 

3、许瑞珠 
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根据许瑞珠的身份证及其提供的个人基本情况资料，许瑞珠出生于 1936 年 2 月

6 日，身份证号：330502360206002。 

4、潘玉根 

根据潘玉根的身份证及其提供的个人基本情况资料，潘玉根出生于 1964 年 4 月

9 日，身份证号：330502640409041。 

潘玉根目前担任美欣达之董事、副总经理。 

5、沈建军 

根据沈建军的身份证及其提供的个人基本情况资料，沈建军出生于 1963 年 8 月

1 日，身份证号：330502196308010410。 

沈建军目前担任美欣达之副董事长、总经理。 

6、许瑞林 

根据许瑞林的身份证及其提供的个人基本情况资料，许瑞林出生于 1946 年 4 月

22 日，身份证号：330502460422041。 

许瑞林目前担任美欣达之董事、副总经理。 

7、王仲明 

根据王仲明的身份证及其提供的个人基本情况资料，王仲明出生于 1952 年 3 月

9 日，身份证号：330501520309041。 

王仲明目前担任美欣达之董事。 

8、郭林林 

根据郭林林的身份证及其提供的个人基本情况资料，郭林林出生于 1960 年 9 月

19 日，身份证号：330502196009190810。 

9、严晓狗 
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根据严晓狗的身份证及其提供的个人基本情况资料，严晓狗出生于 1954 年 11

月 13 日，身份证号：330502541113043。 

10、鲍立 

根据鲍立的身份证及其提供的个人基本情况资料，鲍立出生于 1964 年 8 月 23

日，身份证号：330502640823081。 

11、杨明华 

根据杨明华的身份证及其提供的个人基本情况资料，杨明华出生于 1957 年 6 月

27 日，身份证号：330502570627083。 

12、王勤松 

根据王勤松的身份证及其提供的个人基本情况资料，王勤松出生于 1967 年 12

月 10 日，身份证号：330502671210081。 

13、徐伟峰 

根据徐伟峰的身份证及其提供的个人基本情况资料，徐伟峰出生于 1972 年 6 月

5 日，身份证号：330501720605301。 

徐伟峰目前担任美欣达之监事。 

14、叶兵华 

根据叶兵华的身份证及其提供的个人基本情况资料，叶兵华出生于 1964 年 5 月

17 日，身份证号：330502196405170416。 

15、朱雪花 

根据朱雪花的身份证及其提供的个人基本情况资料，朱雪花出生于 1974 年 1 月

5 日，身份证号：33050119740105204X。 

朱雪花目前担任美欣达之监事会召集人。 

16、徐旭荣 
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根据徐旭荣的身份证及其提供的个人基本情况资料，徐旭荣出生于 1963 年 10

月 31 日，身份证号：330502631031045。 

17、王建强 

根据王建强的身份证及其提供的个人基本情况资料，王建强出生于 1959 年 7 月

8 日，身份证号：330502590708101。 

18、龙方胜 

根据龙方胜的身份证及其提供的个人基本情况资料，龙方胜出生于 1974 年 2 月

17 日，身份证号：330501197402179413。 

19、王鑫 

根据王鑫的身份证及其提供的个人基本情况资料，王鑫出生于 1971 年 10 月 21

日，身份证号：33050119711021941X。 

20、美欣达控股 

根据美欣达控股的工商登记资料及本所律师核查，美欣达控股成立于 2002 年 7

月 29 日，持有湖州市工商行政管理局核发的注册号为 3305002008440 号的《企业法

人营业执照》。该公司目前注册资本为 1亿元人民币，住所地为湖州市环渚乡后庄瑶

台金锁村，法定代表人为单建明，企业类型为有限责任公司。 

美欣达之自然人非流通股股东单建明、沈建军、潘玉根、徐伟峰、许瑞林为美

欣达控股之股东，其对美欣达控股的出资情况详见本法律意见书本部分第（三）条

“非流通股股东之间的关联关系”。 

21、航天通信 

根据航天通信的工商登记资料及本所律师核查，航天通信成立于 1990 年 6 月

11 日，持有浙江省工商行政管理局核发的注册号为 3300001000742 号的《企业法人

营业执照》。该公司目前注册资本为 326,172,300 元人民币，住所地为杭州市解放路

138 号，法定代表人为陈鹏飞，企业类型为上市股份有限公司。 

本所律师认为，美欣达之非流通股股东美欣达控股和航天通信是依法设立的企
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业法人，截至本法律意见书出具日，上述两公司不存在根据法律、法规、规范性文

件及公司章程规定的公司应终止的情形。美欣达之自然人非流通股股东均为在中国

境内有住所之中国籍公民。本所律师认为美欣达之非流通股股东均具有《中华人民

共和国民法通则》所规定的民事权利能力和民事行为能力。 

（二）非流通股股东持有美欣达股份的情况  

经本所律师审查，美欣达目前总股本为 8112 万股，其中非流通股股东持有 5520

万股，具体持股情况如下： 

股东姓名或名称 持股数（股） 持股比例（%） 股份类型 

单建明 34,577,676 42.63 自然人股 

美欣达控股 6,480,000 7.99 境内法人股 

航天通信 5,520,000 6.81 境内法人股 

鲍凤娇 5,326,560 6.57 自然人股 

许瑞珠 1,450,668 1.79 自然人股 

潘玉根 615,120 0.76 自然人股 

沈建军 551,976 0.68 自然人股 

许瑞林 126,000 0.16 自然人股 

王仲明 126,000 0.16 自然人股 

郭林林 126,000 0.16 自然人股 

严晓狗 96,000 0.12 自然人股 

鲍立 60,000 0.07 自然人股 

杨明华 36,000 0.04 自然人股 

王勤松 24,000 0.03 自然人股 

徐伟峰 24,000 0.03 自然人股 

叶兵华 12,000 0.02 自然人股 

朱雪花 12,000 0.02 自然人股 

徐旭荣 12,000 0.02 自然人股 

王建强 12,000 0.02 自然人股 
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龙方胜 6,000 0.01 自然人股 

王鑫 6,000 0.01 自然人股 

非流通股合计 55,200,000 68.05  

 

经本所律师核查以及美欣达及其非流通股股东说明，美欣达非流通股股东所持

有的美欣达股份合法、有效，该等股份目前未遭司法冻结，没有设置质押或其他第

三者权益，也不存在其他权利缺陷和权属争议。 

（三）非流通股股东之间的关联关系 

1、持有美欣达 6.57%股份的非流通股股东鲍凤娇系美欣达第一大股东单建明的

配偶，持有美欣达 1.79%股份的非流通股股东许瑞珠及持有美欣达 0.16%股份的非

流通股股东许瑞林与单建明有亲属关系，持有美欣达 0.07%股份的非流通股股东鲍

立及持有美欣达 0.16%股份的非流通股股东王仲明与鲍凤娇有亲属关系。 

2、持有美欣达 7.99%股份的非流通股股东美欣达控股系单建明等 11 位自然人

出资设立的有限责任公司，该公司目前注册资本为 1 亿元人民币，其中，美欣达非

流通股股东单建明出资 9000 万元，占该公司注册资本的 90%；沈建军出资 150 万元，

占该公司注册资本的 1.5%；潘玉根出资 150 万元，占该公司注册资本的 1.5%；徐

伟峰出资 60 万元，占该公司注册资本的 0.6%；许瑞林出资 45 万元，占该公司注册

资本的 0.45%。 

除上述关联关系外，美欣达非流通股股东不存在其他关联关系。 

（四）非流通股股东买卖美欣达流通股股份的情况  

据本所律师了解和美欣达及其非流通股股东说明，截至美欣达董事会公告改革

说明书的前两个交易日，全体非流通股股东均未持有美欣达流通股股份；在美欣达

董事会公告改革说明书的前六个月内，也均未有买卖美欣达流通股股份的情形。 

综上，本所律师认为，美欣达非流通股股东具备参与本次股权分置改革的主体

资格。  

四、美欣达本次股权分置改革方案 

（一）本次股权分置改革方案的主要内容 
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美欣达全体非流通股股东经协商一致，拟进行股权分置改革，方案主要内容如

下： 

1、对价安排 

美欣达全体非流通股股东按持股比例将各自持有的部分股份给予全体流通股

股东，以获取所持有的原非流通股份的上市流通权。流通股股东每持有 10 股将获

得 3.2 股的对价股份，全体非流通股股东向流通股股东给予的股份总数为 8,294,400

股。 

2、非流通股股东就本次股权分置改革承诺如下： 

（1）全体非流通股股东承诺，将积极推动美欣达股权分置改革工作，在尊重市

场规律，有利于市场的稳定和发展，切实保护各方利益的原则下，与各方协商确定

股权分置改革方案。 

（2）全体非流通股股东承诺，在美欣达相关股东会议通过股权分置改革方案后，

将积极配合美欣达董事会落实改革方案。 

（3）全体非流通股股东承诺，作为非流通股股东，同意经相关股东会议通过的

股权分置改革方案确定的对流通股股东给予的对价标准，愿意根据持股比例给予相

应对价。 

（4）全体非流通股股东承诺，在美欣达股权分置改革事项公告后，将委托美欣

达董事会到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司，对其持有的按持股比例应

承担的美欣达对价股份办理临时保管手续，通过中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司对其持有的用于给予对价的股份进行监管。 

（5）全体非流通股股东承诺，将诚实守信，作为信息披露义务人，及时履行信

息披露义务，真实、准确、完整地披露信息，保证所披露的信息不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。 
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（6）全体非流通股东承诺，保证不利用美欣达股权分置改革进行内幕交易、操

纵市场或者其他证券欺诈行为。 

（7）全体非流通股股东承诺，其持有的原非流通股股份自改革方案实施之日起，

在十二个月内不上市交易或者转让。 

（8）持有美欣达股份总数 5%以上的非流通股股东单建明、鲍凤娇、美欣达控

股及航天通信承诺，通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量，每达到美欣达总股

本的百分之一，自该事实发生之日起两个工作日内将及时履行公告义务。 

（9）持有美欣达股份总数 5%以上的非流通股股东鲍凤娇、航天通信承诺，在

第（7）项规定期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份占美欣达股

份总数的比例在十二个月内不超过 5%。 

（10）美欣达控股股东单建明及其控制的美欣达控股承诺，在第（7）项规定期

满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份占美欣达股份总数的比例在十

二个月内不超过 3%，在二十四个月内不超过 6%；自改革方案实施之日起的三十

六个月内，通过证券交易所挂牌交易出售所持有的美欣达股份的价格不低于每股人

民币 10 元，该价格将在美欣达股份或股东权益发生变化时作相应调整[包括美欣达

派发股份红利、转增股本、增资扩股（包括若公司发行可转债后由可转债转换的股

本）、配股、派息等]。 

（11）非流通股股东单建明、沈建军、潘玉根、许瑞林、王仲明、朱雪花和徐

伟峰承诺，作为公司的董事、监事或高级管理人员，其持有的美欣达股份在限售期

满后，仍应按照有关规定予以锁定，直至其离职六个月后方可出售。 

（12）如果非流通股股东违反承诺函规定的承诺义务的，将依照有关法律法规

承担违约责任。 

公司控股股东单建明及其控制的美欣达控股，如果违反承诺的限售条件而出售

持有的原美欣达非流通股股份，则出售股票所得金额的 50%将作为违约金支付给美

欣达。 

（13）全体非流通股股东声明：“本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责

任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份”。 
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（二）美欣达本次股权分置改革方案实施（执行对价）后，美欣达的股权结构

将变更如下： 

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后 

序号 

执行对价安

排的股东名

称或名称 

持股数 

（股） 

占总股本 

比例(%) 

本次执行对价

安排股份数量

（股） 

本次执行对

价安排现金

金额（元） 

持股数 

（股） 

占总股本 

比例(%) 

1 单建明 34,577,676 42.63 5,195,672 0 29,382,04 36.22 

2 美欣达控股 6,480,000 7.99 973,691 0 5,506,309 6.79 

3 航天通信 5,520,000 6.81 829,440 0 4,690,560 5.78 

4 鲍凤娇 5,326,560 6.57 800,373 0 4,526,187 5.58 

5 许瑞珠 1,450,668 1.79 217,979 0 1,232,689 1.52 

6 潘玉根 615,120 0.76 92,428 0 522,692 0.64 

7 沈建军 551,976 0.68 82,940 0 469,036 0.58 

8 许瑞林 126,000 0.16 18,933 0 107,067 0.13 

9 王仲明 126,000 0.16 18,933 0 107,067 0.13 

10 郭林林 126,000 0.16 18,933 0 107,067 0.13 

11 严晓狗 96,000 0.12 14,425 0 81,575 0.10 

12 鲍立 60,000 0.07 9,016 0 50,984 0.06 

13 杨明华 36,000 0.04 5,409 0 30,591 0.04 

14 王勤松 24,000 0.03 3,606 0 20,394 0.03 

15 徐伟峰 24,000 0.03 3,606 0 20,394 0.03 

16 叶兵华 12,000 0.02 1,803 0 10,197 0.01 

17 朱雪花 12,000 0.02 1,803 0 10,197 0.01 

18 徐旭荣 12,000 0.02 1,803 0 10,197 0.01 

19 王建强 12,000 0.02 1,803 0 10,197 0.01 

20 王鑫 6,000 0.01 902 0 5,098 0.006 
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21 龙方胜 6,000 0.01   902 0 5,098 0.006 

 合  计 55,200,000 68.05 8,294,400 0 46,905,600 57.82 

 

本所律师认为，美欣达股权分置改革方案未违反《公司法》、《证券法》及其他

法律法规等规范性文件的规定；美欣达的非流通股股东同意在股权分置改革中以向

流通股股东每 10 股给予 3.2 股股份作为非流通股获得流通权的对价，系非流通股股

东对其财产的一种合法处置行为；美欣达非流通股股东按照《管理办法》和《业务

操作指引》的要求进行了有效承诺，承诺具有法律效力。 

五、与美欣达本次股权分置改革有关的法律文件 

经本所律师核查，与美欣达本次股权分置改革方案有关的法律文件包括非流通

股股东关于一致同意参加股权分置改革的协议书、保密协议、非流通股股东出具的

承诺函、独立董事意见、股权分置改革说明书及其摘要、股权分置改革保荐意见书

等均合法有效。 

六、美欣达本次股权分置改革方案的授权与批准  

（一）经本所律师核查，美欣达本次股权分置改革已经履行了以下程序： 

1、2005 年 9 月 12 日，美欣达全体非流通股股东签署关于一致同意股权分置改

革的协议书，协议约定： 

（1）同意美欣达实施股权分置改革，成为进行股权分置改革工作的上市公司。 

（2）授权美欣达董事会召集 A 股市场相关股东会议，审议公司股权分置改革

方案；聘请东方证券股份有限公司协助制定股权分置改革方案、对股权分置改革相

关事宜出具保荐意见。 

（3）同意美欣达股权分置改革方案内容，授权美欣达董事会依照相关规定实施

股权分置改革方案并代表其办理相关手续。 

（4）根据各自公司章程的规定，取得与美欣达股权分置改革方案及其实施有关

的一切必要授权和批准。 

2、2005 年 9 月 12 日，美欣达全体非流通股股东书面要求和委托美欣达董事会
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召集股权分置改革相关股东举行会议，审议股权分置改革方案。 

3、美欣达董事会收到上述委托书后，即聘请保荐机构协助制定改革方案，聘请

律师事务所提供法律服务。 

4、2005 年 9 月 12 日，美欣达董事会、美欣达之全体非流通股股东、为美欣达

本次股权分置改革提供保荐服务的东方证券股份有限公司以及本所签署保密协议。 

5、2005 年 9 月 16 日，美欣达董事会制作了股权分置改革说明书。 

6、2005 年 9 月 16 日，美欣达全体非流通股股东就本次股权分置改革事宜出具

了承诺函。 

7、2005 年 9 月 16 日，美欣达独立董事赵建平、俞建亭、张凯就美欣达本次股

权分置改革方案出具了独立董事意见。 

8、2005 年 9 月 16 日，保荐机构东方证券股份有限公司就美欣达本次股权分置

改革方案出具了保荐意见书。 

本所律师认为，美欣达本次股权分置改革事宜在目前阶段已履行了必要的法律

程序。 

（二）本次股权分置改革方案尚需取得美欣达相关股东会议的批准及深圳证券

交易所的确认。 

七、中介机构 

（一）保荐机构及保荐代表人 

美欣达聘请东方证券股份有限公司作为本次股权分置改革的保荐机构，东方证

券股份有限公司指定于晓丹具体负责保荐工作，并出具保荐意见。 

经本所律师核查，美欣达本次股权分置改革所聘请的保荐机构及出具保荐意见

的保荐代表人均具有合法、有效之资格。 

经本所律师核查，保荐机构及保荐代表人与美欣达之间不存在影响其公正履行

保荐职责的关联关系。 
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（二）律师事务所及经办律师 

本所作为美欣达本次股权分置改革的特聘专项法律顾问，为美欣达本次股权分

置改革所涉相关事宜提供法律服务。 

在美欣达董事会公告改革说明书的前两日，本所不存在持有美欣达流通股股份

的情况。在美欣达董事会公告改革说明书的前六个月内，本所不存在买卖美欣达流

通股股份的情况。本所及本所经办律师与美欣达之间不存在影响公正履行职责的关

联关系。 

八、结论意见 

综上，本所律师认为，美欣达本次股权分置改革参与主体资格合法有效；本次

股权分置改革方案符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》及其他法律法规等规范

性文件的规定；美欣达本次股权分置改革事宜在目前阶段已履行了必要的法律程序；

本次股权分置改革方案在取得相关股东会议批准以及深圳证券交易所确认后实施。 

 

（结 尾） 

 

本法律意见书正本三份，无副本。 

本法律意见书出具日为 2005 年 9 月 16 日。 
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（此页无正文，为《国浩律师集团（杭州）事务所关于浙江美欣达印染集团股份有

限公司股权分置改革的法律意见书》签字盖章页） 
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